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学研＆講談社共同企画Ẑ子Ễもの読書実態調査ẑ結果速報！  

子Ễもの読書量ể家庭内コミュニケーションに深い関係！ 
 

株式会社学研ホ䞊ル䝕䜱ン䜾ス䠄東京䞉品川 宮原博昭社長䠅䛸株式会社講談社䠄東京䞉文京 㔝間省伸社長䠅䛿䚸

䛣䛾䛯び䚸小学 㻠 ᖺ生～中学 㻟 ᖺ生䛾読書実態䛻関䛩䜛調査䜢共ྠ䛷実施䛧䜎䛧䛯䚹調査䛿䜲ンタ䞊ネッ䝖䛻䜘䜚実

施䛧䠄調査期間䛿䚸㻞㻜㻝㻡 ᖺ 㻟 月 㻝㻟 日䠄金䠅～㻟 月 㻝㻡 日䠄日䠅䠅䚸サンプル数 㻝㻘㻞㻜㻜 ྡ䠄各学ᖺ男女 㻝㻜㻜 ྡ䛪䛴䠅䛾子䛹

䜒䛻対䛧䛶䚸保護者付䛝添い䛾䜒䛸䛷回答䛧䛶䜒䜙い䜎䛧䛯䚹 

今回䛾調査䛾結果䚸親䛾読書㔞や家族䛸䛾会話䞉団䜙䜣䛸い䛳䛯家庭環境䛸子䛹䜒䛾読書㔞䛜大い䛻関係䛧䛶い

䜛䛣䛸䚸そ䛧䛶䚸熱中䛧䛶い䜛䛣䛸䛜多い子䛹䜒ほ䛹読書㔞䜒多い䛣䛸䛜明䜙䛛䛻䛺䜚䜎䛧䛯䚹 

学研䛚䜘び講談社両社䛿䚸今後䚸䛥䜙䛺䜛詳細分析䜢進䜑䜛䛸䛸䜒䛻䚸本調査結果䜢踏䜎え䚸読書䜢通䛨䛯家族䛾

コミュニ䜿䞊ション䛾深化䜢目的䛸䛧䛯企画䜢積極的䛻展開䛧䛶いく予定䛷䛩䚹 

 

㻝䠊親䛾読書㔞䛜多い䛸䚸子䛹䜒䛾読書㔞䜒多い䟿 

今回䛾調査䛷䛿䚸保護者䛾読書㔞䛻䛴い䛶䜒調べ䜎䛧

䛯䚹そ䛾結果䚸親䛾読書㔞䛸子䛹䜒䛾読書㔞䛸䛾間䛻䛿相

関性䛜あ䜛䛣䛸䛜分䛛䜚䜎䛧䛯䚹保護者䛾 㻝 䛛月䛾読書㔞

䛻䜘䛳䛶 㻜 冊䚸㻝～㻞 冊䚸㻟～㻡 冊䚸㻢 冊以上䚸䛾 㻠 䛴䛾䜾ル

䞊プ䛻分類䛧䚸各䜾ル䞊プ䛻属䛩䜛子䛹䜒䛾読書㔞䜢調べ

䛶䜏䛯結果䛜䛆図表 㻝䛇䛷䛩䚹例えば䚸本䜢䜎䛳䛯く読䜎䛺い

親䛾子䛹䜒䛾 㻝 䛛月䛾読書㔞䛜ᖹ均 㻞㻚㻝 冊䛷あ䛳䛯䛾対䛧

䛶䚸本䜢 㻝 䛛月䛻 㻢 冊以上読䜐親䛾子䛹䜒䛾読書㔞䛿ᖹ

均 㻢㻚㻥 冊䛷䛧䛯䚹䛣䛾結果䛛䜙䚸親䛜本䜢䜘く読䜐家庭䛷䛿䚸

子䛹䜒䜒本䜢䜘く読䜐傾向䛻あ䜛䚸䛸言え䜎䛩䚹 

 

2．子࡝もの読書量が多い࡜、家族࡜の会話も多い！ 

今回䛾調査䛷䛿䚸子䛹䜒䛾余暇時間䛾過䛤䛧方䛻䛴い

䛶䜒調べ䜎䛧䛯䚹そ䛾結果䚸子䛹䜒䛾読書㔞䛸䛾間䛻関連

性䛜あ䜛䛣䛸䛜分䛛䜚䜎䛧䛯䚹子䛹䜒䛾 㻝 䛛月䛾読書㔞䜢 㻜

冊䚸㻝～㻞 冊䚸㻟～㻡 冊䚸㻢 冊以上䚸䛾 㻠 䛴䛾䜾ル䞊プ䛻分䛡䚸

各䜾ル䞊プ䛻属䛩䜛子䛹䜒䛜䚸余暇時間䛾過䛤䛧方䛸䛧䛶

䛂家族䛸䛾会話䞉団䜙䜣䛃䜢選䜣䛰割合䠄複数選択方式䠅䜢

見䜛䛸䚸䛆図表 㻞䛇䛾䜘う䛻読書㔞䛜増え䜛ほ䛹䚸䛂家族䛸䛾

会話䞉団䜙䜣䛃䜢選ぶ割合䛜高䜎䜚䜎䛧䛯䚹䛴䜎䜚䚸余暇時

間䛻䛂家族䛸䛾会話䞉団䜙䜣䛃䜢楽䛧䜣䛷い䜛䛛䛹う䛛䛸䚸子

䛹䜒䛾読書㔞䛻䛿関連䛜あ䜛䛾䛷䛩䚹 

 

3．熱中しているこ࡜の数が多い࡜、読書量も多い！ 

今回䛾調査䛷䛿䚸子䛹䜒䛻䛂い䜎熱中䛧䛶い䜛䛣䛸䛃䜢最

大 㻡 䛴䜎䛷自⏤記述方式䛷挙䛢䛶䜒䜙い䜎䛧䛯䚹そ䛾結果䚸

熱中䛧䛶い䜛䛣䛸䛸䛧䛶記述䛧䛯項目䛾数䛸読書㔞䛸䛾間

䛻明確䛺関連性䛜あ䜛䛣䛸䛜分䛛䜚䜎䛧䛯䚹熱中䛧䛶い䜛䛣

䛸䛾数䛻䜘䛳䛶䚸䛺い䚸㻝 䛴䚸㻞 䛴䚸…䚸㻡 䛴䚸䛾 㻢 䛴䛾䜾ル

䞊プ䛻分䛡䚸各䜾ル䞊プ䛻属䛩䜛子䛹䜒䛜 㻝 䛛月䛻読䜐読

書㔞䜢調べ䜛䛸䚸䛆図表 㻟䛇䛾䜘う䛻䚸熱中䛧䛶い䜛䛣䛸䛾数

䛸読書㔞䛸䛾間䛻䛿相関性䛜あ䜛䚸䛸いう結果䛜出䜎䛧䛯䚹

読書䜢䛩䜛䛣䛸䛸何䛛䛻熱中䛩䜛䛣䛸䛸䛾間䛻䛿䚸好奇心䚸

関心䚸探究心䛸い䛳䛯共通点䛜あ䜛䛾䛛䜒䛧䜜䜎䛫䜣䚹 



 

㻠䠊子䛹䜒䛾 㻝 䛛月䛾ᖹ均読書㔞䛿 㻟㻚㻝 冊䚸ᖹ均書籍購入㔞䛿 㻝 冊未満䟿 

一方䚸子䛹䜒䛾読書䛻関䛩䜛課題䜒明䜙䛛䛻䛺䜚䜎䛧䛯䚹子䛹䜒䛻対䛧䛶 㻝 䛛月䛾ᖹ均読書㔞䠄雑誌䞉漫画䜢含䜎

䛪䠅䜢聞い䛯䛸䛣䜝䚸全体䛷䛿月 㻟㻚㻝 冊䛸いう結果䜢得䜎䛧䛯䠄䛆図表 㻠䛇䠅䚹内訳䛷䛿䚸䜎䛳䛯く読䜎䛺い䠄㻜 冊䠅䛸いう子

䛹䜒䛾割合䛜 㻞㻣㻚㻝％䛸䚸全体䛷最䜒多い䛣䛸䜒分䛛䜚䜎䛧䛯䚹男女䛷比較䛧䛶䜏䜛䛸䚸男子䜘䜚女子䛾方䛜読書㔞䛿

多い傾向䛻あ䜚䜎䛩䚹学齢䛤䛸䛻見䜛䛸䚸学齢䛜上䛜䜛䛻䛴䜜䛶読書㔞䛜減䜛傾向䛜見䜙䜜䜎䛩䚹例えば䚸女子䛷

䛿䚸小学 㻠 ᖺ生䛷䛿月 㻢㻚㻡 冊読䜣䛷い䛯䛾䛜䚸中学䛻入䜛䛸月 㻞 冊ྎ䛻減少䛧䛶い䜎䛩䚹男女䛸䜒䛻䚸中学生䛻䛺䜛

䛸䚸読書㔞䛜減少䛩䜛䛸いう䛾䛜実態䛾䜘う䛷䛩䚹最䜒読書㔞䛜多䛛䛳䛯䛾䛿小学 㻠 ᖺ女子䛾月 㻢㻚㻡 冊䚸少䛺䛛䛳䛯

䛾䛜中学 㻟 ᖺ男子䛷月 㻝㻚㻢 冊䛷䛧䛯䚹 

㻝 䛛月䛾本䛾ᖹ均購入㔞䜢聞い䛯䛸䛣䜝䚸全体䛷䛿月 㻜㻚㻥 冊䛸䛺䜚䜎䛧䛯䠄䛆図表 㻡䛇䠅䚹䛥䜙䛻䚸過半数䠄㻡㻡㻚㻝％䠅䛾子

䛹䜒䛿䚸㻝 䛛月䛻 㻝 冊䜒購入䛧䛺い䠄㻜 冊䠅実態䜒明䜙䛛䛻䛺䜚䜎䛧䛯䚹男女別䛷䛿䚸読書㔞䛸ྠ様䛻䚸男子䜘䜚䜒女子

䛾方䛜購入㔞䛿多い傾向䛻あ䜚䜎䛩䚹䛯䛰䛧䚸学齢䛤䛸䛾傾向䛷䛿読書㔞䛸䛿異䛺䜚䚸学齢䛜上䛜䜛䛻䛴䜜䛶購入

㔞䛜若ᖸ䛷䛩䛜増え䜛傾向䛜あ䜛䛣䛸䛜分䛛䜚䜎䛧䛯䠄全学ᖺ䛷最䜒購入㔞䛜多い䛾䛿小学 㻡 ᖺ生女子䛾 㻝㻚㻟 冊䠅䚹

背景䛻䛿䚸䛚小䛵䛛い䛺䛹自分䛷使う䛣䛸䛜䛷䛝䜛䛚金䛾㔞䛾違い䛜関係䛧䛶い䜛ྍ能性䛜あ䜚䜎䛩䚹䜎䛯䚸全体的

䛻購入㔞䜘䜚読書㔞䛜多い理⏤䛸䛧䛶䚸図書館䛺䛹䛷借䜚䛶読䜣䛰䜚䚸友䛰䛱間䛷貸䛧借䜚䛧䛶い䜛䛣䛸䛜想定䛥䜜䜎

䛩䚹 

 

䛆図表 㻠䛇    子䛹䜒䛾読書㔞 㻔冊㻛月㻕 

 

 

䛆図表 㻡䛇    子䛹䜒䛾書籍購入㔞 㻔冊㻛月㻕 

 
 

＜本件に関するお問い合わせ＞  ㈱学研ホ䞊ル䝕䜱ン䜾ス 学研教育総合研究所 

〒141-8510 東京都品川区西五反⏣ 㻞㻙㻝㻝㻙㻤    T㻱L㻚㻜㻟㻙 㻢㻠㻟㻝㻙㻝㻟㻥㻢  㻲AX㻚㻜㻟㻙 㻢㻠㻟㻝㻙㻝㻣㻝㻞         

担当：佐々木・劉    㸦info-gri@gakken.co.jp㸧 

(%)

㻜冊 㻝冊 㻞冊 㻟～㻠冊 㻡～㻥冊 㻝㻜冊以上

n=

1,200  3.1

男子䠋小学校㻠ᖺ生 100  2.9

男子䠋小学校㻡ᖺ生 100  4.1

男子䠋小学校㻢ᖺ生 100  2.6

男子䠋中学校㻝ᖺ生 100  1.8

男子䠋中学校㻞ᖺ生 100  1.8

男子䠋中学校㻟ᖺ生 100  1.6

女子䠋小学校㻠ᖺ生 100  6.5

女子䠋小学校㻡ᖺ生 100  4.0

女子䠋小学校㻢ᖺ生 100  4.3

女子䠋中学校㻝ᖺ生 100  2.4

女子䠋中学校㻞ᖺ生 100  2.6

女子䠋中学校㻟ᖺ生 100  2.6

ᖹ均䠄冊䠅

子䛹䜒䛾性別
×学齢

全体 27.1

34.0

30.0

33.0
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34.0
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12.0
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24.0
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26.0

26.0
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24.0
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17.0
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27.0

23.0

13.4

10.0

11.0

10.0

14.0

11.0

12.0

13.0

11.0

14.0

17.0

17.0

21.0

13.9

11.0

12.0

12.0

14.0

10.0

7.0

11.0

27.0

18.0

11.0

19.0

15.0

11.7

8.0

10.0

10.0

8.0

11.0

7.0

19.0

18.0

15.0

9.0

11.0

14.0

9.7

11.0

11.0

7.0

3.0

3.0

4.0

30.0

15.0

16.0

8.0

5.0

3.0

(%)

㻜冊 㻝冊 㻞冊 㻟～㻠冊 㻡冊以上

n=

1,200  0.9

男子䠋小学校㻠ᖺ生 100  0.6

男子䠋小学校㻡ᖺ生 100  0.7

男子䠋小学校㻢ᖺ生 100  0.7

男子䠋中学校㻝ᖺ生 100  0.7

男子䠋中学校㻞ᖺ生 100  0.8

男子䠋中学校㻟ᖺ生 100  0.9

女子䠋小学校㻠ᖺ生 100  0.8

女子䠋小学校㻡ᖺ生 100  1.3

女子䠋小学校㻢ᖺ生 100  0.9

女子䠋中学校㻝ᖺ生 100  1.0

女子䠋中学校㻞ᖺ生 100  1.0

女子䠋中学校㻟ᖺ生 100  1.0

ᖹ均䠄冊䠅

子䛹䜒䛾性別
×学齢

全体 55.1

67.0

62.0

60.0

61.0

56.0

59.0

55.0

53.0

43.0

54.0

44.0

47.0

27.8

25.0

26.0

27.0

26.0

23.0

23.0

32.0

26.0

39.0

28.0

32.0

27.0

8.2

4.0

5.0

6.0

6.0

10.0

10.0

9.0

6.0

6.0

9.0

10.0

17.0

5.2

1.0

3.0

6.0

5.0

8.0

3.0

7.0

10.0

2.0

12.0

5.0

3.8

3.0

4.0

1.0

2.0

3.0

5.0

4.0

8.0

2.0

7.0

2.0

4.0


